19. *Sed dico.* *Qui vero dicit.* — *Nunquid Israel non cognovit?* Sollicit enim gentibus tunc est gentibus predicandum esse Evangelium: licet hoc scire nolumus, quasi dicit: *Ad eo rediendum, ideoque Judæis hoc ipsum cognitum est et esse debet.* — *Moyse dicit.* Deuter. c. 32, n. 21. — *Ad emulacionem vos adducam in non gentem.* Ad eo gentiles afferam, ut vobis invidiam evadant. — *In non gentem.* Propter gentes, qui haec non fuerunt gens nec — *In gentem insipientem.* Propter gentes, qui haec non insipienter vixerunt, et scilicet adorant idola. — *In iram vos mittam.* Invidiam et iram in vos commovebo.

20. *Audet.* et dicit. Audacter et libere pronuntiat. — *Inventus sum a non parentibus me.* Etiam hoc praeteritum pro futuro. Sensus est: Invenit me fides ex auditu concepta qui me non quaerent, sollicit populus gentilis. — *Potum apparui tibi.* His me manifestavi. — *Qui me non interrogavit.* Sed in rebus dubiis a te idola consilabant.

21. *Ad Israel.* De Israel. — *Tota die.* Frequenterissime. — *Expavi manus meas.* Per predicationem Christi et apostolorum ejus, et per crebra miracula ab eis patrata. — *Ad populum non credentem et contradicentem.* Populo judaico, qui tamen persuaderi non potuit, sed semper Evangelio resistit et contradicit.

Car. XI. — 1. *Dico ergo.* Dico, inquit, et quero occasione testimoniorum que ex Moise et Isais adduxi. — *Repulit populum suum.* Ut non fiat particeps benedictionis promissae in Christo. — *Audit.* Non ita est, non omnino Deo populum suum repulit. — *Ym et ego Israelitici sum.* Et tamen filius sum, et christianus quemadmodum et apostoli, et ego Judæus credens. Non ergo Deus repulit absolute populum suum.

2. *Quam prescevit.* Quam sua aeterna benevolentia complexus est, quam ab aeterno decre-

ruit? a Et quidem in omnem terram venit, sicut sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum. [a *Psal.* 18. 5.]

19. *Sed dico:* Nunquid Israel non cognovit? Primus Moyses dicit: a Ego ad emulacionem vos adducam in non gentem; et in gentem insipientem, in iram vos mittam. [a *Deut.* 32. 21.]

20. *Isais autem audet,* et dicit: a Inventus sum a non parentibus meis; palam apparui tibi qui me non interrogabant. [a *Isai.* 65. 1.]

21. *Ad Israel autem dicit:* a Tota die expandi manus meas ad populum non credentem et contradicentem. [a *Isai.* 65. 2.]

3. a Domine, Prophetas tuos occiderunt, aliorum tunc confederant; et ego relictus sum solus, et querunt animam meam. [a *III. Reg.* 10. 10.]

4. *Sed quid dicit illi divinum responsum?* a Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curverunt genua ante Baal. [a *III. Reg.* 19. 18.]

5. *Sic ergo et in hoc tempore reliquæ secundum electionem gratiæ factæ sunt.*

6. *Si autem gratia, jam non est operibus; alioquin gratia jam non est gratia.*

7. *Quid ergo? quod quaerebat Israel, hoc non est consecutus; electio autem contra est; ceteri vero execrati sunt:*

8. *Sicut scriptum est, a Dedit illis Deus spiritum computationis, oculos ut non viderent, et aures ut non audirent, usque in hodiernum diem.* [a *Isai.* 6. 9. et 29. 10. *Math.* 13. 14. *Marc.* 4. 42. *Luc.* 8. 10. *Joann.* 12. 40. *Act.* 28. 26.]

9. *Et David dicit, a Et non occurram in laqueum, et in captivum et in scandalum, et in retributionem illis* [a *Psal.* 68. 23.]

6. *Gratia jam non est gratia.* Nous ne devons pas notre justification aux œuvres qui l'ont précédée, quelles qu'elles soient. C'est l'explication que le concile de Trente nous donne de cet endroit (Sess. VI, cap. 8). *Gratia autem justificandi dicitur, quia nihil operum justificationem precedunt, sine fide, sine opere, ipsam justificationem gratia promeritur. Si enim gratia est, non est operibus: Alioquin, ut idem apostolus inquit, gratia jam non est gratia.*

vit ad se trahere, suamque facere. — *In Flia.* De Elia, vel in rebus gestis Eliae, que scribuntur III. *Reg.* 19. — *Interpellat Deum addeum Israel.* Quasi totum ad impietatem defecisset. *To interpellat,* in greco est, *ερωταει* tu *ετα* *χου* *χου* *το* *ερωταει*; ad verbum dicentem, *colloquitur cum Deo contra Israel.* Respondet phrasia italica: *Ricorre a Dio, et si lamenta del populo d'Israele.*

3. *Relictus sum solus.* Qui tibi adhaerem. — *Querunt animam meam.* Vitam mihi tentant occipere.

4. *Reliqui mihi.* Mihi reservari. Non omnes deferunt ad idola, et ut existimas: nam sunt in Israel septem virorum millia, qui genua non flexerunt ante idola. — *Septem millia.* Numerus filius pro indefinito, ut dicitur, multis millia.

5. *In hoc tempore.* Pronuntiat Evangelium. — *Reliquiam.* Pauci Judæi credentes Christo, pauci, inquam, præ innumeris incredulis: ita ut extra incredulitatem et cladem videantur hi paucos esse reliquias. — *Secundum electionem gratiæ.* Per electionem Dei gratuitam.

6. *Sicut factæ sunt.* Reliquiæ sunt, remanserunt, servati sunt multi qui Christiani sunt facti.

6. *Si autem gratia.* Occasioe ejus quod proxime dixerat, *secundum electionem gratiæ,* iterum quod supra docuerat, inculcat, nimirum non esse legem, aut leges operibus fieri remissionem peccatorum et justificationem eorum. *Dei;* sed ex virtute Christi, que per fidem vivam applicatur nobis. — *Si autem gratia.* *To gratia,* est ablativus casus, et sensus est: si electio ex gratia facta est, non ergo ex operibus, id est, non ex merito et efficacia operum legis: si enim gratia hoc modo data esset, non haberet rationem gratiæ; sed potius mercedis.

7. *Quid ergo?* Supplet; dicitur. Val sensus est: quid sequitur ex dictis? — *Quod quaerebat Israel, hoc non est consecutus.* Sensus est: Judæi justitiam quaerent, et querunt, sed eam non sunt assecuti, gratia non querunt quemadmodum oportet; querunt enim ex operibus, cum illa solum habeatur ex gratia. — *Electio.* Electio, Reliquæ populi electæ. — *Consecrati est.* Est *Ido* in Christiano. — *Ceteri vero execrati sunt.* Exceptis reliquiis ceteri Judæi non solum deserti, verum etiam sua malitia execrati sunt, ut clarum Evangelium lumen non viderant.

8. *Sicut scriptum est.* Isa. 6, 9, et 29. 10. — *Dedit illis Deus.* Permittendo, deserendo, et occasiones obijciendo bonas quidem in se, sed quibus illi se magis indurarent suo vitio et culpa. — *Spiritum computationis.* Isa. 29, 10, audi hæc sumpta sunt, habetur *spiritum computationis*, stuporis nimirum, cecitatis et portitacionis, in greco autem tam apud LXX, quam apud Paulum, hoc loco, pro *suporia*, est, *χαρακτης*, *computacionis*, est enim *χαρακτηρι*, unde *χαρακτης*; derivatur, pangendo penetrare, compungere, valuti aculeis, aut ac. Videtur vero *χαρακτης*; cœcitas significandi, quasi dicit: Oculos illorum ita cœcitate captos, ac si acui compuncti, videndi facultatem amississent. — *Usque in hodiernum diem.* Id est, ex quo tempore Christus adventit usque in presentem.

9. *Et David dicit.* *Psal.* 68, 23. — *Fiat mensa eorum.* Mensa spiritualis anime, scilicet

3. Seigneur, ils ont tué vos prophètes, ils ont démolli vos autels; je suis demeuré tout seul; et ils me cherchent pour m'ôter la vie.

4. Mais qui est-ce que Dieu lui répond: Je me suis, dit-il, réservé sept mille hommes qui n'ont point fléchi le genou devant Baal.

5. De même donc en ce temps, Dieu a sauvé ceux qu'il est réservé selon l'élection de sa grâce.

6. Si c'est par grâce, ce n'est donc pas par les œuvres; autrement la grâce ne serait plus grâce.

7. Après cela, que dirons-nous? sinon que les Israélites qui recherchaient la justice ne l'ont point trouvée; mais que ceteri vero execrati sunt, qui ont été choisis de Dieu; et que les autres ont été aveuglés.

8. Selon qu'il est écrit: Dieu leur a donné jusqu'à ce jour un esprit d'assourissement et d'insensibilité, des yeux pour ne point voir, et des oreilles pour ne point entendre.

9. Et David dit encore d'eux: que leur table leur devient comme un filet où se trouvent enveloppés; qu'elle leur devienne une pierre de scandale, et qu'elle soit la juste punition de leur opiniâtreté.

6. *Gratia jam non est gratia.* Nous ne devons pas notre justification aux œuvres qui l'ont précédée, quelles qu'elles soient. C'est l'explication que le concile de Trente nous donne de cet endroit (Sess. VI, cap. 8). *Gratia autem justificandi dicitur, quia nihil operum justificationem precedunt, sine fide, sine opere, ipsam justificationem gratia promeritur. Si enim gratia est, non est operibus: Alioquin, ut idem apostolus inquit, gratia jam non est gratia.*

vit ad se trahere, suamque facere. — *In Flia.* De Elia, vel in rebus gestis Eliae, que scribuntur III. *Reg.* 19. — *Interpellat Deum addeum Israel.* Quasi totum ad impietatem defecisset. *To interpellat,* in greco est, *ερωταει* tu *ετα* *χου* *χου* *το* *ερωταει*; ad verbum dicentem, *colloquitur cum Deo contra Israel.* Respondet phrasia italica: *Ricorre a Dio, et si lamenta del populo d'Israele.*

3. *Relictus sum solus.* Qui tibi adhaerem. — *Querunt animam meam.* Vitam mihi tentant occipere.

4. *Reliqui mihi.* Mihi reservari. Non omnes deferunt ad idola, et ut existimas: nam sunt in Israel septem virorum millia, qui genua non flexerunt ante idola. — *Septem millia.* Numerus filius pro indefinito, ut dicitur, multis millia.

5. *In hoc tempore.* Pronuntiat Evangelium. — *Reliquiam.* Pauci Judæi credentes Christo, pauci, inquam, præ innumeris incredulis: ita ut extra incredulitatem et cladem videantur hi paucos esse reliquias. — *Secundum electionem gratiæ.* Per electionem Dei gratuitam.

6. *Sicut factæ sunt.* Reliquiæ sunt, remanserunt, servati sunt multi qui Christiani sunt facti.

6. *Si autem gratia.* Occasioe ejus quod proxime dixerat, *secundum electionem gratiæ,* iterum quod supra docuerat, inculcat, nimirum non esse legem, aut leges operibus fieri remissionem peccatorum et justificationem eorum. *Dei;* sed ex virtute Christi, que per fidem vivam applicatur nobis. — *Si autem gratia.* *To gratia,* est ablativus casus, et sensus est: si electio ex gratia facta est, non ergo ex operibus, id est, non ex merito et efficacia operum legis: si enim gratia hoc modo data esset, non haberet rationem gratiæ; sed potius mercedis.

7. *Quid ergo?* Supplet; dicitur. Val sensus est: quid sequitur ex dictis? — *Quod quaerebat Israel, hoc non est consecutus.* Sensus est: Judæi justitiam quaerent, et querunt, sed eam non sunt assecuti, gratia non querunt quemadmodum oportet; querunt enim ex operibus, cum illa solum habeatur ex gratia. — *Electio.* Electio, Reliquæ populi electæ. — *Consecrati est.* Est *Ido* in Christiano. — *Ceteri vero execrati sunt.* Exceptis reliquiis ceteri Judæi non solum deserti, verum etiam sua malitia execrati sunt, ut clarum Evangelium lumen non viderant.

8. *Sicut scriptum est.* Isa. 6, 9, et 29. 10. — *Dedit illis Deus.* Permittendo, deserendo, et occasiones obijciendo bonas quidem in se, sed quibus illi se magis indurarent suo vitio et culpa. — *Spiritum computationis.* Isa. 29, 10, audi hæc sumpta sunt, habetur *spiritum computationis*, stuporis nimirum, cecitatis et portitacionis, in greco autem tam apud LXX, quam apud Paulum, hoc loco, pro *suporia*, est, *χαρακτης*, *computacionis*, est enim *χαρακτηρι*, unde *χαρακτης*; derivatur, pangendo penetrare, compungere, valuti aculeis, aut ac. Videtur vero *χαρακτης*; cœcitas significandi, quasi dicit: Oculos illorum ita cœcitate captos, ac si acui compuncti, videndi facultatem amississent. — *Usque in hodiernum diem.* Id est, ex quo tempore Christus adventit usque in presentem.

9. *Et David dicit.* *Psal.* 68, 23. — *Fiat mensa eorum.* Mensa spiritualis anime, scilicet

10. Que leurs yeux soient tellement obscurcis, qu'ils ne voient point ; et faites qu'ils soient toujours courbés contre terre.

11. Que dirai-je donc? Les Juifs sont-ils tombés de telle sorte que leur chute soit sans ressource? Non ; mais leur chute est devenue une occasion de salut aux Gentils, afin que l'exemple des Gentils leur donnât de l'émulation, et les portât à les imiter.

12. Si leur chute a été la richesse du monde, et si leur diminution a été la richesse des Gentils, combien leur abaissement enrichira-t-elle le monde encore davantage?

13. C'est pourquoi je vous dis, à vous qui êtes Gentils, que tant que je serai l'apôtre des Gentils, je travaillerai à rendre illustre mon ministère.

14. Pour tâcher par là d'exciter une sainte jalousie dans l'esprit des Juifs qui me sont unis selon la chair, et d'en sauver quelques-uns.

15. Car si leur réprobation est devenue la res-

source de salut pour moi, et si leur chute a été l'occasion de salut aux Gentils, afin que l'exemple des Gentils leur donnât de l'émulation, et les portât à les imiter.

11. Dico ergo : Numquid sic offenderunt ut caderent? Absit. Sed illorum delictio, salus est Gentibus ut illis annuntietur.

12. Quod si delictum illorum divitiam sunt mundi, et si diminutio eorum divitiam Gentium; quanto magis plenitudo eorum?

13. Vobis enim dico Gentibus : a Quamdiu quidem ego sum Gentium Apostolus, ministerium meum honorificabo ; [a Act. 9. 15. Gal. 2. 7.]

14. Si quomodo ad amulandum provocem carnem meam, et salvos faciam aliquos ex illis.

15. Si enim amissio eorum, reconci-

11. *Salus est Gentibus.* Pour que les Gentils ne méprisent pas les Juifs, saint Paul fait valoir deux motifs : le premier, c'est que la chute des Juifs n'est pas sans ressource, puisqu'un jour ils rencontreront leur chute à leur profit ; le second, c'est que leur chute a été une occasion de salut. Le mépris des Juifs était un sentiment profondément enraciné chez les païens, et surtout parmi les Romains. Saint Paul combat ce sentiment chez les chrétiens, dans l'intérêt de l'Église et de la charité.

12. *Ut vita ex mortuis.* Plusieurs interprètes croient, que quand la conversion générale des Juifs arrivera, les temps seront accomplis, l'humanité aura terminée sa mission, et que l'on verra la résurrection générale des morts, et le commencement de l'immortalité bienheureuse.

mensa legis Dei et aevura Scripturae fit illis in laqueum, etc. Per modum enim impressionis praedicti mala queaventura erant Judaeis ob eorum peccata et ingratiudinem. — *In laqueum, et in captivum.* In exitum, ut scilicet iusto Dei iudicio, quis ea abisti sunt, et quis ex ea Christum agnosceret noluerunt, jam illis mortem et excruciationem vitio suo praestant, unde vitam et lumen capere potestissent. — *In scandalum.* In occasionem ruinae. — *In restitutionem.* Qua illis malorum que fecerunt debita poena rependatur.

10. *Obscuravit oculi eorum ne videant.* Mens eorum subtrahitur tui luminis ista obtenebratur, ut recto iudicio privati clarum ne praesentium veritatem non agnoscant. — *Dorsum eorum temper incurva.* Nihil oculis sapient, sed animo ac desiderio semper terram appetunt, res terrenas querunt, ac desiderant : contra quam veri christiani faciunt, quorum conversatio in caelis est, dum ea que sursum sunt querunt, ac expiunt, non que super terram.

11. *Dico ergo.* Sensus est : ac ceteri excoecati sunt, et impletum est quod praedictum erit per Moysen, et David, et isaiam de populi execratione et incurritate, inferentem eis his, et delicias : Ergo Iudaei isti sic offenderunt, ut caderent : nisi illis ego resurgendum ; et se ad bonum frugem revocandi. — *Abisti.* Non ita est ; neque enim omnino populum Iudaicum Iudaei abieci, sed reliquias sibi inde servavit, ac ceterorum casu ad tempus uti voluit, tanquam occasione conversationis et salutis gentium. — *Sed Iudaeis delictio.* Per delictum, ruinae et lapsus Iudaeorum. — *Salus est Gentibus.* Gentis ad salutem et iustitiam vocavit. — *Ut illis annuntietur.* Dum enim gentes ad fidem vocat, Iudaeos ad amulacionem, hoc est, ad imitacionem provocat, ut qui videntur promissa patribus suis facta, et a se neglecta, transferri ad gentes.

12. *Quod si delictum illorum.* Si delictum ipsa lapsus Iudaeorum per occasionem cessit, ac reducitur in spiritualis mundi divitias, hoc est, in multitudine copiose praestitum gentibus toto orbe diffusis. — *Et diminutio eorum.* Si cessit ad multitudine gentium convertendum Iudaeorum abiectione, quae factum est ut iam pauci ex illis fidei amarent, ceteris infidelitate caecatis. — *Quanto magis plenitudo eorum.* Supple, divitiae gentium erunt, cum videlicet plena eorum multitudine sitae universus israel in fine mundi credet Christo, ditabitque gentes, et provocabit ad se imitandum.

13. *Vobis enim dico Gentibus.* Commemoraverat Evangelii predicatione gentibus factam, per quam ipse divitias magnas erant consecutus : nunc causam affert cur hac usque sit commendatione, et scilicet suum ministerium honorificet, non ad invidiam gentium, sed ut utilitatem populi sui Iudaeis. — *Quomodo.* — *sum gentium apostolus.* Quomodo ergo vester apostolatus. — *Ministerium meum.* Apostolatus et predicationis ad gentes.

14. *Si quomodo.* Insuper Iudaeorum obstinationem et pertinaciam. — *Ad amulandum provocem.* Ut provocem Iudaeos ad quamdam salutarem invidiam et amulacionem vestri ut hoc stimulo excitati divitias huius spiritualis appetant, et per Evangelium eam consequantur. — *Carnem meam.* Iudaeos significat quibus cognatis carnis conjunctus erat. — *Aliquos ex illis.* Dicit aliquos, sensus suo tempore non fuerunt ut admodum multum converterentur, plenitudine in alios tempus reservata.

15. *Si enim amissio.* Si Iudaeorum incredulitas et abiectione gentibus et minoro orbi attulit occasionem reconciliatis, quia videlicet Iudaei repulsa ad gentes pertransiit, quia laetitia materia erit, si etiam ipsi Iudaei rursum assumantur ad fidem ; videlicet perinde erit ac si mortuus quis ad vitam revocetur.

liatio est mundi : que assumptio, nisi vita ex mortuis?

16. Quod si delibatio sancta est, et massa : et si radix sancta, et rami.

17. Quod si aliqui ex ramis fracti sunt, ut autem cum oleaster esset, insertus est in illis, et socius radicis et pinguedinis olivae factus est :

18. Noli gloriaris adversus ramos. Quod si gloriaris non tu radicem portas, sed radix te.

19. Dices ergo : Fracti sunt rami ut ego inserar.

20. Bene : propter incredulitatem fracti sunt. Tu autem fide stas ; non altum sapere, sed time.

21. Si enim Deus naturalibus ramis non peperit ; ne forte nec tibi parcat.

22. Vide ergo bonitatem et severitatem Dei ; in eos quidem, qui occiderunt veritatem ; in te autem bonitatem Dei, si permanseris in bonitate, alioquin et tu excideris.

23. Sed et illi, si non permanseris in incredulitate, inserentur ; potens enim Deus iterum inserere illos.

16. *Quod si delibatio sancta.* Pour prouver que la nation juive n'est pas perdue sans ressource, et faire voir aux Gentils qu'ils ne doivent pas la traiter avec mépris, l'apôtre appelle sur cette considération, d'est que les premières de cette nation ont été consacrées à Dieu dans la personne des Apôtres, des prophètes et des patriarches. Des branches de l'arbre ont été coupées, mais la racine en est sainte, et les Gentils peuvent d'autant moins la dénigrer, qu'ils ont été eux-mêmes entés sur cet arbre, et qu'ils se nourrissent de sa sève.

16. *Quod si delibatio sancta est, et massa.* Probat istam Iudaeos posse ad fidem converti, gratiam Evangelii accipere, et sanctos esse : si primitiva delibatio massa sancta est, producta et fusa ipsa quae radicum est delibatio, sancta erit ; quasi dicitur : Apostoli et discipuli Domini, qui sunt veluti primitia et delibatio, Brangentium amplexi sunt : ergo id estiam poterunt alii Iudaei. Allegit apostolus ad legem Num. 15, 29, quam videt. — *Et radix sancta, et rami.* Si patriarchas, et quilibet vellet ex radice processit arbor iudaicae populi, sancti sunt, ipsa etiam arbor cum ramis suis, id est, populi iudaicus sanctus erit, nisi esse poterit.

17. *Aliqui ex ramis.* Ex Iudaeis. — *Fracti sunt.* A radice, aut ab arboris sunt revulsi, scilicet a fide et iustitia suorum parentum exciderunt, quo fidei quam in Christum venturum habuerunt, in eum veniensim obtulerunt. Pendet sensus ex sequentibus. — *Tu autem.* O populi gentilis. — *Quoniam oleaster inseri.* Id est, populus profanus et infidelis, ac profanus et indidibus orundus. — *Inseritur es in illis.* Neque iustus es inter olive ramos in arbori massa. — *Et socius radicis.* Et factus es particeps fidei, gratiae et pinguedinis Spiritus sancti, quia Iudaeorum parentes habuerunt, praesertim Abraham patrem credentium, ovesque posteris, qui fuerunt Ecclesia Dei, haec enim est diva.

18. *Noli gloriaris adversus ramos.* Jam fractos, scilicet contra Iudaeos incredulos. — *Quod si gloriaris.* Si te iustus, et Iudaeo infideli insultas. — *Non tu radicem portas.* Respondibilis et auctor tibi, te tantum insertum esse radicis, hoc est, fidei et Ecclesiae suorumque patriarcharum et apostolorum, qui omnes Iudaei fuerunt, ab ea que tu omnem gloriam natum fuisse, et utilitatem suxisse, idque gratis : Ideoque rursum excidisti posse, ut et rami naturales id est, Iudaei, ab superbia excidant et evulsi sunt.

19. *Fracti sunt rami, ut ego inserar.* Fracti sunt et reiecti Iudaei ab Ecclesia, unde factum est ut ego gentilis Iudaeorum loco illi aggregarer et inserer.

20. *Bene.* Recte dicit ; probus quod dicit, sed scito quod propter incredulitatem fracti sunt. — *Tu autem fide stas.* Inseratus es oleo propter fidem. — *Noli altum sapere.* Noli superbiere. — *Sed time.* Ne per infidelitatem ab ea excidas, scito illi exciderunt.

21. *Naturalibus ramis.* Iudaeis. — *Non peperit.* Sed exiitit a sua Ecclesia, amicitia et salute. — *Ne forte nec tibi parcat.* Tui gentilis insertio non parcat si in fidem aut christianam vitam pecces.

22. *Si permanseris in bonitate.* Si dignis viris illi bonitate et benignitate quam Deus tibi exhibuit.

23. *Inserentur.* Olivae.

conciiliation du monde, que sera leur rappel, si non une vie nouvelle, et comme une résurrection des morts ?

16. Car si les premières des Juifs sont saintes, la masse l'est aussi, et si la racine est sainte, les rameaux le sont aussi.

17. Si donc quelques-unes des branches ont été rompues, et si vous, qui n'êtes qu'un olivier sauvage, avez été enté parmi celles qui sont demeurées sur l'olivier franc, et avez fait participant de la sève qui sort de la racine de l'olivier.

18. Vous ne devez pas vous élever de présomption contre les branches naturelles ; si vous pensez vous élever au-dessus d'elles, considérez que ce n'est pas vous qui portez la racine, mais que c'est la racine qui vous porte.

19. Vous direz peut-être : Ces branches naturelles ont été rompues, afin que je fusse enté en leur place.

20. Il est vrai, elles ont été rompues à cause de leur incurrité ; et pour vous, vous demeurerez fermes par votre foi ; mais prenez garde de ne pas vous élever, et tenez-vous dans la crainte.

21. Car si Dieu n'a point épargné les branches naturelles, vous devez craindre qu'il ne vous épargne pas non plus.

22. Considérez donc la bonté et la sévérité de Dieu ; sa sévérité envers ceux qui sont tombés, et sa bonté envers vous, si toutefois vous demeurerez fermes dans l'état où sa bonté vous a mis : autrement vous serez aussi retranchés.

23. Si eux-mêmes ne demeurent pas dans leur incurrité, ils seront de nouveau entés sur leur tige, puisque Dieu est tout-puissant pour le tenter encore.

16. *Quod si delibatio sancta est.* Pour prouver que la nation juive n'est pas perdue sans ressource, et faire voir aux Gentils qu'ils ne doivent pas la traiter avec mépris, l'apôtre appelle sur cette considération, d'est que les premières de cette nation ont été consacrées à Dieu dans la personne des Apôtres, des prophètes et des patriarches. Des branches de l'arbre ont été coupées, mais la racine en est sainte, et les Gentils peuvent d'autant moins la dénigrer, qu'ils ont été eux-mêmes entés sur cet arbre, et qu'ils se nourrissent de sa sève.

16. *Quod si delibatio sancta est, et massa.* Probat istam Iudaeos posse ad fidem converti, gratiam Evangelii accipere, et sanctos esse : si primitiva delibatio massa sancta est, producta et fusa ipsa quae radicum est delibatio, sancta erit ; quasi dicitur : Apostoli et discipuli Domini, qui sunt veluti primitia et delibatio, Brangentium amplexi sunt : ergo id estiam poterunt alii Iudaei. Allegit apostolus ad legem Num. 15, 29, quam videt. — *Et radix sancta, et rami.* Si patriarchas, et quilibet vellet ex radice processit arbor iudaicae populi, sancti sunt, ipsa etiam arbor cum ramis suis, id est, populi iudaicus sanctus erit, nisi esse poterit.

17. *Aliqui ex ramis.* Ex Iudaeis. — *Fracti sunt.* A radice, aut ab arboris sunt revulsi, scilicet a fide et iustitia suorum parentum exciderunt, quo fidei quam in Christum venturum habuerunt, in eum veniensim obtulerunt. Pendet sensus ex sequentibus. — *Tu autem.* O populi gentilis. — *Quoniam oleaster inseri.* Id est, populus profanus et infidelis, ac profanus et indidibus orundus. — *Inseritur es in illis.* Neque iustus es inter olive ramos in arbori massa. — *Et socius radicis.* Et factus es particeps fidei, gratiae et pinguedinis Spiritus sancti, quia Iudaeorum parentes habuerunt, praesertim Abraham patrem credentium, ovesque posteris, qui fuerunt Ecclesia Dei, haec enim est diva.

18. *Noli gloriaris adversus ramos.* Jam fractos, scilicet contra Iudaeos incredulos. — *Quod si gloriaris.* Si te iustus, et Iudaeo infideli insultas. — *Non tu radicem portas.* Respondibilis et auctor tibi, te tantum insertum esse radicis, hoc est, fidei et Ecclesiae suorumque patriarcharum et apostolorum, qui omnes Iudaei fuerunt, ab ea que tu omnem gloriam natum fuisse, et utilitatem suxisse, idque gratis : Ideoque rursum excidisti posse, ut et rami naturales id est, Iudaei, ab superbia excidant et evulsi sunt.